
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Determinazione n. 2015/7

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



Oggetto: “Potenziamento delle azioni ex artt. 4/5 L. 123/05 a favore dei soggetti 
affetti da celiachia - D.D. 714 del 23/10/12 : liquidazione competenze.” 
 
 
 

IL DIRETTORE  DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 
 
Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali e dei 
relativi ambiti territoriali; 
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con deliberazione n. 
2011/229 del 25.03.11; 

“ Con D.D. n. 714 del 23/10/2012, ad oggetto ”Legge n. 123/2005 – protezione dei soggetti 
affetti da celiachia – Progetto regionale per il potenziamento delle azioni attuate da parte dei SIAN. 
Liquidazione alle ASL regionali della somma di €. 656.600,00= impegni 4959/2010 – 4001/2011 – 
2364/2012.”, la Direzione Sanità della Regione Piemonte ha ritenuto di proseguire ed ampliare le 
azioni intraprese dai SIAN delle ASL regionali attraverso l’utilizzo dei fondi statali ex artt. 4 e 5 
della L. 123/2005 “Norme per la protezione dei soggetti malati di celiachia” che prevede 
l’implementazione dei progetti: 

• Ottimizzazione della somministrazione di pasti senza glutine nelle mense delle 
strutture scolastiche e ospedaliere e nelle mense delle strutture pubbliche; 

• Formazione e aggiornamento professionale per ristoratori ed albergatori sulla 
celiachia. 

In particolare con nota prot. 29623/DB20.17 del 26/11/2012 la Direzione Sanità - Settore 
Prevenzione e Veterinaria ha individuato le azioni oggetto del finanziamento, che dovevano essere 
realizzate entro il 31/8/2014 ed ha assegnato complessivamente all’ASL AL l’importo di 
€.20.700,00= introitati sul fondo vincolato 7LI; 

 
Per il  S.I.A.N. dell’ASL AL, le azioni da intraprendere individuate dal progetto sono state 

quelle indicate ed attuate nella relazione di attività, nota prot. n°. 84390 del 30/09/2014, riferite al 
periodo 1/1/2013 - 31/08/2014; 

 
le figure professionali coinvolte sono state quelle dei medici e dietisti, in particolare per 

l’ASL AL S.I.A.N. l’attività formativa e di tutoraggio, svolta al di fuori dell’orario di servizio,  è stata 
effettuata dalla Dr. ssa Simonetta Tocci e dalla Dr. ssa Giuseppina Beviglia, medici dirigenti SIAN, 
e dalla Dr. ssa Stefania Santolli dietista ASL AL, come previsto dal progetto regionale e dalle 
dietiste, assunte con incarico libero professionale senza vincolo di subordinazione, Dr. ssa 
Valentina Ponzo e Dr. ssa Elisa Strona; 

 
le spese sostenute sono quelle finanziate dal progetto, pari ad €. 20.700,00 relative: 

all’affitto sala, per €. 300,00; allo sportello informativo, alla verifica mense e valutazione dei menù, 
all’inserimento dati nel sistema informativo, agli audit di verifica e alla collaborazione 
nell’organizzazione dei corsi svolti dalle Dr. ssa Valentina Ponzo e Dr. ssa Elisa Strona, per €. 
15.000,00; alla attività di docenza, alla formazione in loco e agli audit di verifica, al coordinamento 
delle attività in ambito locale, per €. 3.598,00 svolte dalle Dr. sse Tocci , Beviglia e Santolli 
(precisamente Dr. sa Tocci €.1218,44 per incentivi oltre €.393,54 per oneri; Dr.sa Beviglia 
€.227,51 per incentivi oltre €.73,47 per oneri; Dr.sa Satolli €.1273,62 per incentivi oltre €.411,37 
per oneri); ed alle spese generali  amministrative ASL AL per €. 1.802,00, come indicato nella 

Pagina 2 di 4 Determinazione n. 2015/7

Copia

in pubblicazione



relazione di attività e nel rendiconto delle spese sostenute trasmesso alla Regione con nota prot. 
84390 del 30/09/2014, allegati;  

 
Quanto sopra premesso  
 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che l’ASL AL - Servizio Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, come da indicazioni 

regionali, D.D. 714/2012 del 23/10/2012, ha ritenuto di proseguire ed ampliare le azioni 
finanziate con i fondi statali ex artt. 4 e 5 della L. 123/2005 “Norme per la protezione dei 
soggetti malati di celiachia”, occupandosi in particolare dei progetti: Ottimizzazione della 
somministrazione di pasti senza glutine nelle mense delle strutture scolastiche e ospedaliere e 
nelle mense delle strutture pubbliche e Formazione e aggiornamento professionale per 
ristoratori ed albergatori sulla celiachia. 

 
2) di dare atto che la Direzione Sanità Pubblica della Regione Piemonte, con la citata D.D. n. 714 

del 23/10/2012, ha assegnato complessivamente all’ASL AL l’importo di €.20.700,00= introitato 
sul fondo vincolato 7LI (relativo a Somministrazione pasti senza glutine a soggetti celiaci); 

 
3) di dare atto che l’ attività indicata nel progetto – corsi di formazione, audit di verifica, sportello 

informativo, Sopralluoghi, valutazione menù, verifica mense collettive -  svolta nel periodo 
1/1/2013 – 31/8/2014, è stata effettuata e al di fuori dell’orario di servizio, dalla Dr. ssa 
Simonetta Tocci e dalla Dr. ssa Giuseppina Beviglia medici dirigenti SIAN, dalla Dr. ssa Stefania 
Santolli dietista e dalle Dr. sse Valentina Ponzo e Elisa Strona, dietiste, assunte con incarico 
libero professionale senza vincolo di subordinazione, come indicato nella relazione di attività e 
nel rendiconto delle spese sostenute trasmesso alla Regione con nota prot. 84390 del 
30/09/2014, allegati;  

 
4) di autorizzare pertanto la liquidazione delle competenze – di cui alla nota in argomento -  al 

personale che ha partecipato al progetto, con la seguente imputazione ai rispettivi conti del 
bilancio di competenza - settore vincolato codice budget 7LI, nel modo seguente: 

    Dr. ssa Simonetta Tocci   =   €. 1.218,44 conto 3.10.611 – Incentivi Dirigenza Medica 
                                    €.   393,54 conto 3.10.618 – Oneri Dirigenza Medica 

    Dr. ssa Giuseppina Beviglia = €. 227,51 conto 3.10.611 – Incentivi Dirigenza Medica 
                                              €.   73,47 conto 3.10.618 – Oneri Dirigenza Medica 
    Dr. ssa Stefania Satolli =  €. 1273,62 conto 3.10.625 – Incentivi pers.le san. non dirigente  
                                         €.  411,37 conto 3.10.626 – Oneri personale sanitario non dirigente 
 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione all’albo dell’Azienda. 
 

 
 

 
 

Pagina 3 di 4 Determinazione n. 2015/7

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Determinazione n. 2015/7

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: 
	Servizio: Dipart.prevenzione
	Numero definitivo: 2015/7
	Data adozione: 16/04/2015
	Oggetto: D.D. 714 del 23/10/12  ﬁPotenziamento delle azioni ex artt. 4/5 L. 123/05 a favore dei soggetti affetti da celiachiaﬂ : liquidazione competenze.
	Responsabile del procedimento: Rendo dr.Corrado
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2015
	Conto: conti vari
	Importo: 3597,95
	Dirigente contabile: Gatto dr. Giuliano
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 03/05/2015
	Data pubblicazione: 23/04/2015
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 22/04/2015
	Dirigente proponente: Guerci dr. Enrico
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2015/7
	Responsabile del servizio: Guerci dr. Enrico
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


